

Nie jest też prawdą, abyśmy nie mieli odgrywać roli w zgrupowaniu ludowym. Bywało w takich zgrupowaniach i styszałem groźby, obietnice, bajki niedorzeczne o podziale gruntów. Styszałem i dziwiłem się, jak można bezcelnie wśród okłamywać, mówiąc, że Najjaśniejszy Pan żyje sobie rozdarowaniem gruntów.

Rada państwa.

(Telegamy „Przebiegi”).

Wiedeń 23 listopada. P. Fuhs w dalszym ciągu dyskusji nad sprawą imigracji zakonów francuskich polemizował z wnioskodawcami i dowodził, że zniesienie paragrafu, dotyczącego zaburzeń religijnych, jest niemożliwe. Mówca protestuje przeciw zarzutowi, jakoby duchowieństwo składało nieszczerze przysięgi. Oświadcza się również za tem, aby kler był podporządkowany pod ustawy o stowarzyszeniach, ale na to nie potrzeba ustaw wyjątkowych. Pragniemy, kończy p. Fuhs, pokoji religijnej, jednakże gdy nas zmuszą do walki, podejmemy ją, ale konsekwencye przypisze sobie sami. (Okłaski). Z kolei p. Taubert imieniem postępowych Słoweńców oświadcza, że głosować będą z wnioskami nagłymi, bo chce ochronić Austryę od napływu obcych kongregacji i kleru.

Następnie obrady na godzinę przerwano, i odbyła się konferencja przywódców stronnictwa na zaproszenie prezidenta ministrów Koerbera.

O godzinie 3 1/2, po południu Izba kontynuowała obrady. Przemawiali br. Schweigel, Malik, Schneider i Breiter. Schoenererowie Malik mówił między innymi, że Austria czeka na powtórne urodzenie się cesarza Józefa. Atakując księży, mówca zarzucił im, że żyją w niemoralnych związkach z kucharkami; byłem w Brazylji — rzekł Malik — i widziałem, że tam także żyją księża niemoralnie, ale z przywoitami kobietami, a nie z takimi, jak u nas (ogromna weselość).

Takie i tym podobne rzeczy p. Malik wygłaszał blisko przez dwie godziny.

P. Schneider, jak zwykle, atakował żydów i zakończył uwagą, że gdyby to było w jego mocy, zarządziłby chrzest wszystkich żydów, ale w ten sposób, żeby każdemu z nich przynajmniej przez 5 minut trzymać w wodzie.

P. Breiter uważa, że kwestye należy rozstrząsać tak, żeby na tem nie cierpiała niczyje uczucia religijne, zwłaszcza że sprawa nie ma nic wspólnego z religią. Mówca wskazuje na przykład Papieża, który wystąpił przeciwko Jezuitom a nawet znosił zakony Jezuitów. Bywały już monarcharchie, w których członkowie jednego zakonu zarządzali członkowi innego, że ich zakon jest niepotrzebny i zbędny. Ale ani owi Papież, ani ci zakonicy wcale nie dopuścili się bezczyny. Jeżeli więc teraz klerykali okazują taką nerwowość, czy też burzenie starej dewotki, to znaczy, że chcą być bardziej pieskami od samego Papieża. Mówca przedstawia nieszczęścia, jakie zakony spowodowały na Polskę. Walki religijne, wywołane przez zakony, rozplamiły kraj cały i sprowadziły powszechne rozprzężenie. Duch narodowy Polaków znalazł skutkiem wpływu zakonów. Nietety nie może się Polska wykażać ani Lutrem, ani Husem. Szczególnie nieszczerem był wpływ Jezuitów na królów polskich. Mówca przytacza cały szereg przykładów z historii polskiej, a następnie odczytuje ustępy z jezuitickiego „vademeum“, i twierdzi, że wykazują one całą perfidy, faryzeuszostwo i drażliwą chciwość dusz jezuitów. Znani historycy polscy przypisują winę upadku Polski Jezuitom. Dla scharakteryzowania, jaką potęgą mają Jezuiti jeszcze dzisiaj w Galicji, przypomina mówca sprawę Aratnowny i słowa ministra Pietaka, iż u wrót klasztornych kończy się władza państwa. „Po cóż dzisiaj — kończy mówca — gdy chłop galicyjski zmuszony do emigracji, sprowadza nowych zakonników, którzy skorzystają z tej nędzy i na co zwiększą szereg zupełnie nieproduktywnych warstw? Los Hiszpanii i Polski niechaj posłuży za wskazówkę przy głosowaniu nad tymi nagłymi wnioskami.

Następnie na wniosek p. Ploja zamknięto dyskusję. Jeneralnym mówcą *contra* jest Morsej, mówcy *pro* nie wybrano żadnego. Następane posiedzenie w poniedziałek popołudniu.

Do Izby wpłynęło przedłożenie rządowe, zawierające uzupełnienie preliminarza co do kwot, które w roku 1901 mają być użyte z funduszu melioracyjnego. Według tego ma być przynależnych ogółem 420.162 K. jako datki bezwzrotne, a 19.380 K. jako bezprocentowe pożyczki. Ponieważ z funduszu melioracyjnego na rok 1901 po odejściu przypadającego na ten rok obciążenia, zostaje do rozporządzenia 760.000 K. na dalsze wydatki, przeto okazuje się, że dodatkowo zażądana suma 439.542 K. jest pokryta. Pp. Schücker, Prazak i tow. zgłosili wniosek, dotyczący zwrotu kosztów obróbek w procesach małżeńskich. W procesach rozwodowych manuje sąd jednego z adwokatów obroną małżeńską. Zadaniem takiego obrońcy jest dążyć do tego, aby małżeństwo nie rozpadło się, lecz aby nastąpiła między małżonkami zgoda. Tacy oficyalni obrońcy małżeństwa muszą obecnie bezpłatnie interweniować w procesach małżeńskich, owóż wniosek p. Schückera zmierza do tego, żeby przyznawano im za to pewne wynagrodzenie. *Przepp. Rd.* P. Rotter i tow. wnieśli imieniem Koła polskiego interpelacje: Czy rządowi wiadomo, że komenda żandarmerji we Lwowie wydała żandarrom nad Morskiem Okiem instrukcyę, wedle której terytorjum sporne uważać należy za ziemię węgierską.

Na konferencyi przewodniczących klubów, pierwszy zabrał głos przywódca ministrów dr. Koerber i przemówił, jak następuje: „Dziękuję Szanownym Panom za to, żeście na moje zaproszenie przybyli. Mogę powiedzieć, że mimo, iż różnice między zapatywaniami reprezentowanych tu stronnictw są wielkie, jednakże gotowości zjawienia się na dzisiejszej konferencyi zawiera w sobie już pewne

przygotowanie do pokoju, którego to państwo tak koniecznie potrzebuje i do którego rząd stałe dąży. Rząd usiłuje zaspościć pretensye poszczególnych narodowości, a zwłaszcza pragnie on reprezentację ludów uwolnionych przesiłen, które ciągle na nowo je egzystencyi zagrożają. Parlament nie może być polityczną zabawką. Jest, albo go nie ma. Jeżeli jest, to nie powinien ze swojego prawa czynić takiego użytku, aby najbliższe często akcyę rządu, lub choćby najdrobniejsze żądanie pewnej częstotki swoich wyborców podawać do dyskusji w Izbie w formie wniosku nagłego, przewidzianego tylko na nadzwyczajne wypadki, przez co tamuje się wszelką pracę produktyną. Parlament musi także spełnić swoje obowiązki wobec państwa, inacejz przestaje być parlamentem. Rząd rzeczywiście nie szedził dowodów na to, że żyje sobie parlamentu w całym znaczeniu tego wyrazu. Rząd także teraz wszystkie siły swoje oddaje w służbę dobrej sprawy, tej sprawy, dla której Panowie tu przybyliście. Powtarzam dziś, że jesteśmy rządem sprawiedliwosci i bezstronności i uważamy porozumienie narodowościowe za konieczne, ponieważ jest ono warunkiem pokojowego pożycia wszystkich ludów, od czego zależy przyszłość Austrii.

„Mogę to tym śmiejeł oznajmić, że wiem, iż zapatywanie to moje podziela także przeważną część ludności. Dlatego też ani na chwilę nie zstąpiłszy z naszej drogi. Gdy w początku obecnej sejsy wskazał na konieczność rychłego załatwienia budżetu, stało się to tylko w intencyi wzmożenia parlamentu, a nie dla jakichś korzyści rządu. Już wtedy oznaczyłem także ustawodawczą regulacyę naszych stosunków ekonomicznych z krajami Korony węgierskiej jako punkt środkowy polityki wewnętrznej ze wszystkimi wynikającymi z tego konsekwencyami. Chętnie stwierdzam, że obecnie wszystkie stronnictwa zbliżają się do tego stanowiska i mogą dodać, że także rząd uważa chwilę wymiany zdań między stronnictwami jako bliską. Wymiana zdań odbyła się ma bez wszelkich myśl i krytyki i sprowadzi rozwiązanie kwestji narodowościowych, ponieważ rozwiązanie to nastąpić musi. Zadaniem stronnictwa rozumnego nie może zależeć na tem, aby państwo znowu popadło w stan, który wszystkim ludom narzuca milczenie. Tak samo żądne stronnictwo, które nie jest oprowadzane jakąś gorączką, nie pragnie z pewnością, aby użyte zostały jakieś gwałtowne środki zaradcze. Ba, nawet jestem zdania, że także żądne stronnictwo rozumne nie przemawia za powtórne odwołaniem się do wyborców. Rząd pragnie uniknąć wstrząszeń życia konstytucyjnego, a chce utrzymać parlament, który mimo różnorodnych nurtujących w nim prądów, jest twierdzą swobody ludów. Nie burcie go więc. Rząd chce temu zapobiedz, musi jednak ockolwiekżądź przyjdzie, w poczuciu swej odpowiedzialności przedewszystkiem myśląc o państwie i podług tego postępować. Także Wy, moi Panowie, nie powinniście zapominać o obowiązkach rządu.

Wśród panujących stosunków rychle załatwienie budżetu jest nietykłą kwestyą państwową, ale — powiedziałbym — ogólną koniecznością konstytucyjną, a w równej mierze także koniecznością dla wszystkich ludów. Nje jesteśmy związani do pewnego terminu, ale, jak już raz podniosłem, skuteczne wykonanie prawa budżetowego przez wczesne załatwienie budżetu, jest dla materyjalnego dobra ludności konieczne i przyczynia się do jego wzmożenia. Żadne stronnictwo nie sprawnie wierzy się więc swojemu stanowisku, jeśli przyłoży rękę do rychłego załatwienia budżetu, gdyż przez to przedewszystkiem działa w myśl interesów ludności. Każde stronnictwo skraca także tem samym termin, dzieląc nas od rozpoczęcia owej wymiany zdań, która sprowadziła ma pokój wewnątrz. Stronnictwa oświadczyły gotowość podjęcia tej pracy pokojowej i spodziewam się, że nie będą utrudniać przygotowań do tych konferencyi przez przewlekanie obrad budżetowych. Ze stanowiska rządu mogą więc tylko do wszystkich stronnictw zwrócić się z prośbą, aby już ze względu na konieczność zabrania się sejmów, zechciały współdziałać celem szybszego załatwienia budżetu i nadały przedewszystkiem sytuacji jasność, którą położyła kres obecnym nieznośnym stosunkom.

Po drze Koerberze przemawiali przewodniczący poszczególnych klubów, poczem na zakończenie przywódca ministrów zabrał głos powtórnie i oświadczył, że może z pewnem zaдовоłeniem stwierdzić, że wywoły prawie wszystkich mówców nie były dla intencyi rządu nieprzychylny. Może więc tylko pragnąć, aby wyrażone przychylne usposobienia klubów trwały także nadal. Rząd starał się, aby ustawa o organizacyi korporacyi rolniczych, kilkakrotnie jako sprawa bardzo pilna przedstawiana, przyszła jako pierwszy punkt na porządek dzienny Izby posłów, — nie jest jednak jego winą, że dotychczas sprawa ta nie została załatwioną, ponieważ iż rządki dzienny jest zawalony ciągle nowymi nagłymi wnioskami. Przywódca ministrów może tylko ubolewać, że sposób, w jaki obecnie wnioski nagłe się Izbie narzuca, w rzeczywistości uniemożliwia załatwienie ważnych przedłożeń w parlamencie. Mówca więc odiera odpowiedzialność za to na autorów przedstawianych wniosków nagłych. Rząd chce ze swej strony wszystko uczynić dla sanacyi stosunków, a widzi w załatwieniu sporu niemiecko-czeskiego nieodzowny warunek takiej sanacyi. Rząd więc, co ma czynić. Na podstawie wrażeń, odniesionych z dzisiejszej konferencyi, mówca wyraża nadzieję, że rezultaty tej konferencyi w myśl życzenia przez wielu mówców wyrażonego, ujawnia się w szybszej i produktywniejszej pracy parlamentarnej.

List Sienkiewicza.

Dzisiejszy *Czas* ogłasza następujący list: Szanowny Panie Redaktorze! Zapadł niechystyany wyrok! Nie podniosiono na żadnego ze szkolnych katów ręki, nie było napaści, ni czynów przemocy, a jednak rodziców tych małych dzieci, skatowanych przez pruską szkołę, sady pruskie ukarały długim więzieniem za to, że pod wpływem rozpacy i litości, wypowiedzieli zbyt głośno słowa oburzenia przeciw takiej szkole i takim nauczycielom. Wsędy, gdzie zwyrodniała kultura nie przeszła w stan dzikości, nawet wśród tych Niemców, którzy woleliby w dziejach inną rolę, niż rolę zbirów pruskich, wyrok ten wzbudzi jednak zgrozę i pogardę — a za-

razem napełni serca trwogą o przyszłość i zdumieniem.

My jedni, którzy od czasu, gdy odzież narodu naszego weszła w skład Prus, znamy bliżej to środowisko — nie powinniśmy się ani dziwić, ani też poprzestać na słowach i załamaniu rąk.

Tak jest! Zdziwienie nie byłoby w miejscu. Wszystkie ich własny, niemiecki pisarz wypowiedział niedgdyż znamienne słowa, iż zdumieniem jest, aby niemoralna polityka mogła nie znieprawić społeczeństwa i przyszłych jego pokoleń. — Stało się więc, co się stać musiało. Od czasów Fryderyka II i jeszcze dawniejszych, polityka pruska była nieprzerwanym ciągiem zbrodni, przemocy, podstępów, pokory względem silnych, tyrantstwa względem słabszych, kłamstwa, niedotrzymywania umów, łamania słów i obłudy.

Jest to zdanie nietylko obcych, ale i niemieckich, niepodległych historyków, a zatem cóż dziwnego, że w takich warunkach nastąpił ogólny rozkład dusz, że zwyrodniało poczucie sprawiedliwości i prawdy, że zanikł zupełnie zmysł moralny, a w ogólnem rozkładzeniu szkola stała się katownią, a soplele sady powolnem narzędziem dzikich instynktów i przemocy.

Więc gdy nakoniec taki organizm społeczny, wskutek zbiegu nieszczesnych wypadków, uczuł się zarazem państwem silnym, musiało dojść do objawów tak potwornych, jak, między innymi, ostatnie procesy: toruński i wrocławski. Można się pocieszać myślą, że to wszystko nie może trwać. Historia świadczy, że budowy, wznoszone tylko na tyranii, złości i głupocie nie trwały nigdy długo. Rosya, która jęczała pod równie bezczemnym jarzmem tatarskim, zdołała je w końcu zrzuć. Okrutne władztwo hiszpańskie nie ostało się we Flandryi. Chrześcijańskie i kulturalne narody nie mogą długo podlegać barbarzyństwu. Niemcy nie mogą także przez całą wieczność podlegać prusactwu — więc przyszłość musi przynieść jakąś olbrzymią ewolucyę i eskapacyę.

Ale tymczasem co mamy czynić my, nad którymi zbrodnia i dzikość ciężko besporednio? Wogóle — wytrwać! a w szczególności pomódz do wytrwania tym, którzy się stali bezpośredniemi ofiarami lotwostwa i przemocy.

Po skatowaniu dzieci, skazano w więzieniu rodziców, którzy pracowali na ich chleb. Jedną z obwinionych, ubogą matką siedmiorga dzieci, zamknięto na dwa i pół lata. Czy chodziło również o to, by bohaterkie dzieci pomarły z głodu? W społeczeństwie Hakaty doprawdy i to możliwe!

Więc niech się poruszają serca wszystkich naszych matek. Dajmy chleba dzieciom, przyniesmy też pociechę skowytom rodzicom, że ich nieszczesne dzieci nie będą zmuszone żebrać. Prawo Boże, prawo chrześcijańskie nakazuje litość nad dziećmi wszystkim, a oż dopiero — gdy chodzi o takie dzieci — nam!

Dołączam do niniejszego listu dwieście koron na chleb dla ofiar.

Henryk Sienkiewicz.

Co i o czem piszą.

Omawiając reskrypt ministra Hartla w sprawie burd ruskich na uniwersytecie lwowskim, wyraża *Gazeta Narodowa* zadowolenie, że minister nie powduje się w tym wypadku jakakolwiek niewłaściwości, lub sentymentalności, lecz zyska tonu ostrego i stanowczego. A dalej *Gazeta Narodowa* tak pisze:

Nie wątpimy, że reskrypt ministra zostanie ściśle wykonany, że jak najsurowiej ukarano zostaną główni winowajcy a mianowicie ci, którzy podanie do rektoratu wnieśli o pozwolenie na odbycie wiecu, ten, który wiecowi przewodniczył, jako też ci, którzy bicia pedelów się podjęli a nadto w ogóle ci, którzy we wiecu udział wzięli, mimo, że władza uniwersytecka wiec za nielegalny uważa. Jakże kary senat uniwersytecki zadecyduje, nie nasza rzecz jest przedewszystkiem decydować, że jednak najlżejszą będzie nagana, sprowadzająca uatrę ulowienia od czesnego i utratę stypendyów, o tem wątpić nie chcemy. Wszelkie polowiczne, niezdecydowane postępowanie w takich sprawach mogłoby powagę władz uniwersyteckich tylko na szwank narazić.

Bardzo zadowolony jesteśmy z końcowego zapytyania p. ministra o udział alumnow ruskich w tych zaburzeniach, jako też o to, co uczyniono ze strony władzy kościelnej. Ks. metropolity Szeptyckiego nie ma w tej chwili we Lwowie, rektor seminarjum gr. kat. mimo całej swojej zanosci widocznie nie odpowiada swojemu ciężkiemu zadaniu. Co uczyni, aby wybrki się nie powtórzyły, nie wiawimo nsm. — to jednak pewne, że i kierownictwo seminarjum gr. kat. powinno zostać zmienione, jak nie mniej, że wykłady dla alumnow ruskich powinny być z uniwersytetu do innego lokalu przeniesione, nie dla tego, aby tworzyć dla nich osobną instytucyę, ale aby oderwać alumnow od łączności z radykalnemi sferami a zarazem ruskich studentów ochronić od złych wpływów alumnow, którzy nie dość są utrzymywani w karności przez swoje besporednie władze.

Ks. metropolita Szeptycki zawiadomiony został telegraficznie o udziale alumnow w owoch wstrętnych zajściach i bezwzaptania zaraz lub za swym powrotem zapoeukuje się troskliwie seminarjum ruskim, aby ono rzeczywiście wychowywało takich kapłanów, jacy wedle przykazań Bożych być powinni.

Reskrypt ministra dra Hartla powinien być otrzeważony na umyśle ruskiej młodzieży, a zarazem podziałek na polskie społeczeństwo w kierunku pozbycia się sentymentów, które tylko złe owoce wydają.

KRONIKA.

Lwów 23 listopada.

Jubileusz dra Antoniego Mateckiego. Mąż wielce dla nauki języka ojczystego zasłużony, był rektor i profesor Uniwersytetu lwowskiego, dr. Antoni Matecki, święci w roku bieżącym 81-szą rocznicę swych urodzin. Czciogodnemu jubilatowi słaż z tej okazji wszystkie polskie korporacye naukowe wyrazy hołdu, a najwyższa nasza instytucya naukowa, Akademia umiejtności w Krakowie, wystosowała do dra Mateckiego następujący adres: „Dostojny panie! W pełnej umyśle sile, w czerstwości zdrowia, nadewszystko w czi zasłużonego a niczem nigdy nieskatzonego żywota, przeżyłeś do grunde awi spatium, które dla wielu kończy się zwykło sądzowości, a Tobie zostawia nietkniętą jedność męskiego wieku Pozwól towarzyszyć pracy, kolegom, po części uczniom kształconym Twojem sło-

wem i wzorem, powinnować Ci takiego żywota, takiej zasługi, takiej siwizny młodszej od niejednej młodości, i wyrazić Ci wdzięczności za ten żywot, radość, że takim był, radość, że trwa i nadzieję, że długo jeszcze trwać będzie.

Zacząłeś swój zawód w swojej rodzinnej części Polski, w innym świecie i w inny niż dzisiejsza Polsee. Smutno już było za dni Twojej młodości, ale była i dodawała się nadzieja, że świat idzie ku lepszemu i że Twoje pokolenie zobaczy tego lepszego świata bodaj przedwst, zanim się jego wiek skończy. Tym duchem owiany i przejęty zacząłeś swoją pracę. Przeżyłeś potem cale panno zawodów i klęsk a dziś w starości, czy spojrzysz na szeroki świat, czy na swoją ojczyną całą, czy na tę jej część, w której się urodziłeś i wzrosłeś, musisz pytać, co się stało z nadziejami lat młodych, co z nich jeszcze zostało. Ale ta gorycz, dla Ciebie przynajmniej, łagodzi się słuszną i uzasadnioną świadomością, żeś przez cały wiek życia Twego nie ustatł w pracy, nie zachował się w młodości, ale zrobiłeś dobrego tyle, ile tylko zrobić mogłeś.

Z polowania uczony i pisarz, w tej gałęzi nauki, która z duszą narodu, z jego świadomością siebie łączona tak ściśle, jak żadna przed historyą, dałeś jej nowy znakomity popęd, nietylko przez skutecznione i świetne własne badania, ale przez przykład i wpływ działający na młodszych. Pierwsiastki tej nauce koniecznie potrzebne, umiejtności w badaniu, bystrość w sądzeniu, rozwinięły się wiele pod Twoją ręką, a tem lepiej i tem piękniej, że towarzyszył im zawsze ton poważnego i szczerego uczucia. Za powinnować też i za ożdobę miała sobie Akademia umiejtności powołać Cię do mieła grona zaraz przy swem założeniu, między pierwszymi co do czasu i o do zasługi. Jak szczerzyli się Tobą zawsze, tak szczerzy się dziś, a szczerzyli, że się takim człowiekiem chlubi, składa Ci dziś wyraz swojej wdzięczności za wszystkie prace Twego długiego żywota, a pragnie i żyćzy gorąco, żebyśmy wszyscy długie lata z Tobą się cieszyli, a z Ciebie korzystał i budował się mogli.

W Krakowie, w listopadzie 1901.

Stanisław Tarnowski,

prezes Akademii Umiejtności.

Kasimierz Morawski,

dyrektor wydziału I.

Wiece akademików polskich. Po wtorkowej burdzie na uniwersytecie, ruscy akademicy wydali odezwę do polskich, prosząc ich o poparcie starań o zaprowadzenie uniwersytetu ruskiego. Z powodu wiecy owych awantur ruskich i owej odezwę, polscy studenci uniwersytetu lwowskiego odbyli wczoraj wiec w lokalu Towarzystwa pedagogicznego, aby zaznaczyć swoje wobec tych zająć stanowisko. Wiece odbył się spokojnie, a wynikiem jego jest przyjęcie szeregu rezolucy, w których polska młodzież akademicka zaznacza, że nie ma nie przeciw zabiegom Rusinów o odrębny uniwersytet, jednakowoż zabiegów tych, z powodu brutalnej postawy akademików ruskich, popierać nie będzie, zwłaszcza, że studentom ruskim sżło nie tyle o sam uniwersytet ruski, ile o zamarkowanie nienawiści do Polaków. Wreszcie potępił wiec używanie pięści jako środka argumentacyi w kwesty praw narodowościowych i potrzeb kultuwnych.

Powszechne wykłady uniwersyteckie. W niedzielną dnia 24 bm. w szkole im. Mickiewicza (ul. Teatralna 15) o godz. 5 prof. uniw. dr. St. Głubiński: „Podatki w teoryi i praktyce“ (Dołączenie o podatku osobisto-dochodowym i podatku zarobkowy). — W szkole realnej (ul. Kamienna 2) o godz. 5 doc. uniw. dr. St. Witkowski: „Sztuka grecka w dobie świetności (Posąg Niki Akropolis ateńska)“. — W poniedziałek dnia 25 listopada w szkole im. Mickiewicza (ul. Teatralna 15) o godz. 7 prof. politechniki Tadeusz Fiedler: „Niekłóre wiadomości z mechaniki w zastosowaniu do życia codziennego“.

Zdradzanie tajemnicy. Urządnicy biur ministeryalnych dostarczyli *Neue Freie Presse* motywy de przedłożenia rządowego o reformie giełd zbożowych wczesniej, nim rząd wniósł te motywa do parlamentu. Z tego powodu wniósł p. Kozłowski na wczorajsem posiedzeniu interpelacyę do ministra rolnictwa, a minister przyrzekł zarządzić dochodzenia. Sprawa ta ma się jak następuje: Rząd wniósł na wtorkowym posiedzeniu Izby posłów sam tylko tekst projektu ustawy, a motywa przyrzekł przedłożyć dodatkowo za kilka dni. Tymczasem *Neue Freie Presse* zaraz nazajutrz podała jak najdokładniej owe motywa, tak, że poslowie dowiedzieli się o nich z gazet wczesniej niż z przedłożenia rządowego. Ponieważ nad wypracowaniem tej ustawy i motywoów do niej pracowały trzy ministerstwa, tj. rolnictwa, finansów i handlu, przeto widocznie w biurach jednego z tych trzech ministerstw znajdują się nieznanzi współpracownicy i informatorowie *Neue Fr. Presse* i zdradzają temu piśmie tajemnice urzędowe.

Rusini na prowincyji odbywają wiece w sprawie uniwersytetu ruskiego we Lwowie. Onegdaj odbył się taki wiec w Stryju, na którym dr. Oleśnicki między innymi rezolucyami postawił także tę, aby wiec wyraził „uznanie i sympatyę“ ruskim studentom lwowskiego uniwersytetu za to, że „sprovokowani nietaktownem i wręcz wrogiem stanowiskiem senatu i poszczególnych profesorów względem ruskich postulatów, muszą prowadzić tak ciężką walkę“. Oczywiście, że wiecownicy rezolucyę tę uchwalili.

Takie same wiece zapowiedziane są też w Przemysłu i Kolomyi. *Dził* dołączyło jako dodatek do swego wczorajszego numeru blankiet petycyi do parlamentu w sprawie ruskiego uniwersytetu.

Czytelnicy nasi może ciekawi są, jakie też stanowisko wobec burdy, wyprawionej przez ruskich studentów na uniwersytecie, zajmuje prasa ruska. Oż dla przykładu podajemy zdanie *Ruslana*, pisma, uważającego się za umiarkowane. *Ruslan* pisze: „Wielka manifestacya na uniwersytecie odbyła się z taką sily, z takim entuzjazmem i ofarnością dla sprawy, a zarazem tak poważnie i z taktem, że tylko zdumiewać się należy, że między sześciuset rozgorączkowanymi, rozentuzjazmowanymi młodzieźcami, nie znalazł się ani jeden, któryby zapomniał o swej akademickiej godności, o powadze chwili i o świętości sprawy. Nikt się nie zapomniał, nikt się nie dopuścił najmniejszego nawet nietaktu, to też nawet nasi przeciwnicy, którzy i na słowu naleźiliby plamę, gdyby ono było ruskiem, — nie mogą nie manifestatorem zarzuć“. Dalej *Ruslan* przedstawia studentów ruskich jako nieszczerzyliwie, a potulne ofary nienuwicy polskiej. Utrzymuje więc, że rektor w towarzystwie profesorów i pedelów ochiał rozwiazać nielegalny wiec, lecz wszyscy oni nie mogli przecienić się przez zbyt mądrą wiecowniców. „Pedele zaczęli brutalnie rozstrzącać i szturkać odwróconych plecami studentów, a gdy wdarli się do środka sali, dostali za to szturkańców, a jeden łaską po głowie. Pedelom pomógł w kulakowaniu prof. Twardowski, lecz wiecownicy zachowywali się biernie i nawet się nie odwracali na wszelkie ataki z tyłu“. Ten opis jednak musiał wstydzić nawet samego *Ruslana*, skoro następnie podaje przedmiotowe sprawozdanie z tych zająć jednego z pol-

skich pism, a tem samym przyznaje, że krzyczano profesorem „pereat“ i „haaba“, rektorowi zastąpiono umyślnie drogę i wyrażano się palkami, przyczem jednego pedela zrzucono w głowę. Oto jest ów takt, wielbiony przez *Ruslana*.

W niekonsekwencyi swojej *Ruslan* idzie nawet tak daleko, że gdy dotąd zawsze walczył zwyciężąc z moskalofilami, obecnie broni moskalofickich studentów wydziału medycznego i zadaje klam ich wyparczy się łączności z ukraińcami w breweryach na rzecz ruskiego uniwersytetu. — Nadmienić zaś winniśmy, że we czwartek wieczorem odbyło się w Wiedniu zgromadzenie ruskich studentów uniwersytetu wiedeńskiego dla zamianfistowania łączności z ruskimi studentami ze Lwowa w kwestyji założenia uniwersytetu ruskiego. Oż gdy przewodniczący podał do głosowania rezolucyę, domagającą się takiego uniwersytetu, na sali powstał szmer, a akademik Kiudyj oświadczył oficyalnie, że głosuje przeciw tej rezolucy, albowiem jest za założeniem we Lwowie uniwersytetu rosycjskiego.

Pożary. W Hnidawie powiatu brodzkiego spaliło się dnia 14-go b. m. mienie kilku gospodarzy wartości 41.200 K., ubezpieczone tylko na 14.220 K.

Bankructwo. W Stanisławowie sbankrutowała właściciel handlu towarów żelaznych Mendel Mahler. Sąd stanisławowski otworzył do jego majątku konkurs.

Nowy żelazny most na Sereocie wybudowano w Janowie pod Trembowlą, a w poniedziałek uroczystie go poświęcono.

Nowa fabryka. W Jabłonkach koło Baligradu powstała pierwsza w naszym kraju chmre scyjńska fabryka wyrobów drzewnych. Założył ją właściciel dóbr p. Tadeusz Soldzarski.

Zmarli. We Lwowie Wincenty Winiarz, buchalter gal. Banku hipotecznego, lat 53; Elżbieta Bernarda Bogdanowicz, zakonnica klasztoru PP. Benedyktynce ormiańskich, lat 44. — W Przemysłu Jan Soświński, inżynier starostwa, lat 61. — W Wieliczce Antoni Piero, emer. starszy kontroler urzędu sprzedaży soli, lat 79. — W Krzeszowicach ks. Józef Owsiany, były proboszcz i dziekan z dycęcyi mohylewskiej.

Stan powietrza. T. o g 6 rano +1, w pol. + 1 R. Bar. 766. Podnosi się. Pochmurno.

Z ręką na sercu. — Z ręką na sercu powiadam panu, że kocharm jego córkę najszczerzej!

— To dobrze, to dobrze! Ale widział mój kocharn, ja potrzebuję takiego, któryby mi to samo powiedział z ręką — na kieszeni!

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie.

Dziś w sobotę po raz IIgi „Zydówka“ wielka opera w 5 aktach Halewygo. IIgi gościnny występ E. Guszalewica. — Jutro w niedzielę o godz. wpół do 4tej po pol. „Kotwiczo pod Raclawicami“ obraz historyczny ze śpiewami w 5 aktach A. W. Lasoty. Wczoraszem o godz. wpół do 8mej po cenach zwykłych dramatu przedstawienie dla dzieci „Jaś i Małgosia“ opera fantastyczna w 3 aktach a 5 odsłonach E. Humperdincka. Występ Ireny Bohuss. — W poniedziałek po raz IIgi „Salamanca“ sztuka w 4 aktach St. Graybryna. — We wtorek na fundusz zbierany przez krakowskie Koło literackie, celem zbudowania p. mnia Michałow Bałuckiego, wznowienie „Grube ryby“ komedyja w 3 aktach M. Bałuckiego i „O Jozę“ frazaska sceniczna w 1 akt. M. Bałuckiego. — We środę po raz Iszy w tym sezonie „Lohengrin“ opera R. Wagnera w 5 aktach Gościnny występ A. Bandrowskiego i występ Ireny Bohuss. — We czwartek wznowienie „Trubadur“ opera w 5 akt. Verdigo. IIici gościnny występ E. Guszalewica, pierwszy występ pani Lipińskiej (Azuena) i Wandy Otto (Leonora).

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

Niedziela: „Pojedynek szlachetny“ (przedstawienie popołudniowe, ceny do połowy zniżone); wieczorem „Weselo“. — Wtorek: „Dziady“. — Środa: „Opiekunowie moralności“ komedyja Blumenthala i Kadelburga (ceny zniżone). — Czwartek: Teatr z powodu generalnej próby z „Księżką Marka“ zamknięty. — Piątek: Po raz Iszy „Ksiądz Marek“ poemat dram. Juliusza Słowackiego (rocznica powstania listopadowego). — Sobota: „Ksiądz Marek“. — Niedziela: „Odrodzenie“ Schönthana i K. Eufelda (przedstawienie popołudniowe, ceny zniżone do połowy); wieczorem „Ksiądz Marek“.

Richtera kotwiczone skrzynki budowlane

zostały tak znakomicie i wspaniale udoskonalone, że powinni wszyscy rodzice, wszystko jedno, czy już posiadają skrzynkę budowlaną lub nie, kaszać sobie czym prędzej przyzwać nowy, bogato ilustrowany cennik skrzynek budowlanych, aby poznać mogli bardzo ważną nowość co się tyczy kotwicznych skrzynek mostowych. Należy po prostu napisać kartę korespondencyjną do F. Ad. Richtera & Cie., Wieden, I. Operngasse 16, a przesyłka pięknie i ozdobnie ilustrowanego cennika nastąpi natychmiast bezpłatnie i franko. Przy kupnie nie przyjmować żadnej skrzynki budowlanej bez ochronnej marki „kotwicy“, jako skrzynki nieprawdziwej.

Wielkosiąający burmistrz w Darmsztacie

wydał z polecenia lekarzy szkolnych każdemu dziecku do szkoły uczęszającemu pismo do rodziców, w którym pomiędzy innymi czytamy: „upomina się jak najenergiczniej rodziców, ażeby zważyli na dzieci swych na codzienne czyszczenie zębów, bo złe zęby bywają często przyczyną ciężkich niedomagań żołądka i narządów trawienia“. Najlepiej nadaje się do odpowiedniego czyszczenia nast i zębów, pod każdym względem nieszkodliwy, przez wszystkich też za taki uznany środek „Sarga kalodent“, który dla wysmienionych przymiotów i dla praktycznego opskowania w polczeniu z nader niską ceną okazał się wszędzie jak najskuteczniejszym.

Literatura i sztuka.

* Z teatru. Wczoraj grano po raz pierwszy „Salamanca“, 4-aktową sztukę warszawskiego literata Stanisława Graybryna, autora kilku powieści i dramatów. Sztuka, na ogół biorąc, napisana jest dość zgręcznie, znać w niej rutynę literacką i pomyslowość, pomimo takich usterek, jak np. stabe umotywowanie wychodzenia i wchodzenia osób, co łatwo każdy spostrzeże i łatwo też wybaczy. Co gorzsa to to, że ten sposób obserwowania i pojmwowania świata, na gruncie którego powstała charakterystyka i konflikty w sztuce p. Graybryna, jest tak przestarzały i banalny, że nie jest w stanie rozgrzać i przekonać słuchacza. Co powyżej słuchacz powie: „A jak on, tj. autor, zgrępnie to a to zrobił! Ktoży się był po nim tego spodziewał!“ i nic więcej ponadto. A to dość mało.

Wiktor Porkowski (p. Roman), urzędnik assekuracyi, nadofowy karciarz, sprzeniewierza pieniądze i przegrzywa. Wydalono go, grozi mu proces kryminalny, w domu jego poczciwa żona Zofia (pani Bednarzewska) i synek cierpią nęde. Jest jedyny sposób ratunku. Dyrektor zakładu assekuracyjnego

Plótna, stołowa bielizna, chiffony i pościel oraz barchany białe i kolorowe polecają najtaniej następy Antoniego Gudiensa K. WIESZKOWSKI i A. SOLTYS we Lwowie Plac Maryacki 1. 4 Hotel Europejski

Orliński (p. Hierowski) jest człowiekiem kochliwym, więc gdy Zofia przychodzi prosić go o...

Najlepszym konceptem w sztuce jest to, że karcioraz - wbrew oczekiwaniu wielu widzów - wygra...

Moznaby jednak powiedziec, że jest pewna zaleta w tem subtelnym wyuczaniu nawet winy tam, gdzie szczeniły przypadek uchylił zowne...

Wilczewska, która ma być rzekomo typem zepsutej mieszoiki, w I akcie ma o sobie formalny wyklad...

Część ekonomiczna.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu. Kraków, 22 listopada. Z powodu cokolwiek stałych notowań m...

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU“

Wiedeń 23 listopada. Na wczorajszym posiedzeniu ankiety ołowej przyszyło pod obrady...

Budapeszt 23 listopada. Pesti Naplo ogłasza nety dyplomatyczne wymienione między kardy...

sprawie było wydane w porozumieniu z wiedeńskimi ministeryum sprawa zagranicznych.

Paryż 23 listopada. Senat przyjął wniosek o ustanowienie komisji dla przeprowadzenia badania...

Londyn 23 listopada. „Bank Liverpoolski“ ogłasza, że wskutek oszustwa buchaltera poniósł stratę 170.000 funtów sterlingów.

Berlin 23 listopada. Dzienniki tujejsze zaprzeczają domiesieniu, jakoby Niemcy i Rosya wspólnie miały zaprosić inne mocarstwa na konferencyę przeciw anarchom.

Rzym 23 listopada. W Izbie deputowanych interpelował dep. Cabrini ministra spraw zagranicznych...

Petersburg 23 listopada. Agencya telegraficzna stwierdza, że rozpowszechniona za granicę pogłoska o śmierci Tolstoja jest nieprawdziwa.

Londyn 23 listopada. Ambasador niemiecki w Londynie hr. Hatfeld, zmarł wczoraj.

Pruska „Nadesenka“ (Ueberbrett) odwołuje obydwie przedstawienia, zapowiedziane na dziś i jutro.

Londyn 23 listopada. Biuro Rentera donosi z Johannesburga 21 bm.: Angielskie władze odkryły i stłumiły spryskiwanie przeciw Anglikom w Johannesburgu.

Ateny 23 listopada. Przy pogrzebie ofiar enegdajszych zajął nie przyszło do żadnego wypadku.

Gniezno 23 listopada. Do Wrześni przybyło po wyroku czterech tajnych agentów policyjnych, którzy kręcą się między ludem.

Toczy się tu rozprawa, stojąca w związku z procesem wrześnijskim. Chodzi o to, że 15 dzieci pobitych w szkole we Wrześni, udało się 20 maja do dra Krzyżagórskiego z prośbą o wystawienie świadectwa lekarskiego.

Adwokat Turk podał do sądu wniosek o wypuszczenie za kaucyę 1500 marek na wolną stopę 22-letniego Balcerkiewicza, skazanego na 15 miesięcy, którego zaraz w sali aresztu...

Wiedeń 23 listopada. Kolo polskie obraduje dziś w dalszym ciągu nad budżetem.

Przed przejściem do porządku dziennego odczytał prezes Jaworski pismo posła Daszyńskiego w sprawie znanego wystąpienia tego posła na poprzedniej sesji parlamentu przeciw posłowi Wielowiejskiemu.

Ateny 23 listopada. Prezydent ministrów Teodokis wręczył we czwartek królówi dymisy swoja, której król atoli nie przyjął.

Wiedeń 23 listopada. Wiele dzienników wiedeńskich, pisząc o rezultacie wczorajszej konferencyi przewodniczących stronnictw, wyraża zdanie, że dalszy ciąg obrad nad budżetem w komisji jak i w Izbie jest zapewiony...

Budapeszt 23 listopada. Minister Lukacz przedłożył w sejmie węgierskim preliminarz budżetu państwowego.

Przyjechali dnia 23 listopada. JE. hr. K. Lanckoroński z Rozdola. T. Horodyski z Komarowa. J. Fedorowicz z Gródka.

Przyjechali dnia 23 listopada. A. Dworski i J. Nemecek z Przemysla. N. Wojtkowski z Grzyrnalowa.

Przyjechali dnia 23 listopada. H. J. Mozyński z Warszawy. Hr. M. Komarnicki z Jarosławia.

Wzrostek 23 listopada. Do Wrześni przybyło po wyroku czterech tajnych agentów policyjnych, którzy kręcą się między ludem.

Wzrostek 23 listopada. Do Wrześni przybyło po wyroku czterech tajnych agentów policyjnych, którzy kręcą się między ludem.

Wzrostek 23 listopada. Do Wrześni przybyło po wyroku czterech tajnych agentów policyjnych, którzy kręcą się między ludem.

Wzrostek 23 listopada. Do Wrześni przybyło po wyroku czterech tajnych agentów policyjnych, którzy kręcą się między ludem.

Wzrostek 23 listopada. Do Wrześni przybyło po wyroku czterech tajnych agentów policyjnych, którzy kręcą się między ludem.

Wzrostek 23 listopada. Do Wrześni przybyło po wyroku czterech tajnych agentów policyjnych, którzy kręcą się między ludem.

Wzrostek 23 listopada. Do Wrześni przybyło po wyroku czterech tajnych agentów policyjnych, którzy kręcą się między ludem.

Wzrostek 23 listopada. Do Wrześni przybyło po wyroku czterech tajnych agentów policyjnych, którzy kręcą się między ludem.

Dr. Teofil Zalewski ordynuje w chorobach uszu, nosa, gardła i krtańi. Leczenie zbroczon mowy.

Kalodont. Niezbędny KREM DO ZĘBÓW. Dobry środek do czyszczenia zębów nie powinien się składać z części zmiarnistych...

Wszelkie kupony i wylosowane papiery wartościowe wypłaca bez potrącenia prowizyi lub kosztów Kantor wymiany c. k. uprz. gal. akcyjnego Banku hipotecznego.

Table with exchange rates for various currencies and locations like Wiedeń, Berlin, Paryż, etc.

Table with railway timetables for various routes and stations, including Krakowa, Zdzisławowa, etc.

Przyjdą do Lwowa: Z Krakowa: 2 31, 1 35, 8 40, etc.

Table with departure times (Odhodzą za Lwowa) to various locations like Krakowa, Rzeszowa, etc.

Uwaga! Pociągi pospieszne drukowane są literami dużymi; pociągi nocne oznaczone są gwiazdką.

Jedwab Henneberga

czarny, biały i barwny od 65 centów do złr. 14 65 za metr - gładki, w przką, krakki, wzorsty, damasty i t. d. (około 240 rozmaitych gatunków i 2000 rozmaitych barw deseni i t. w.)

Wielki Krakch: Nowy Jork i Londyn dotknęły także stały ład europejski i wielka fabryka towarów srebrnych została spowodowana do sprzenia...

Wszystkie wymienione przedmioty w liczbie 42 kosztowały dawniej 42 złr. a teraz można je nabyć za tak drobną kwotę 6 złr. 60 ct.

Nowy przemysł krajowy WAŻNY dla P. T. WŁAŚCICIELI MASZYN PAROWYCH EDWARD HELLWIG we Lwowie ULICA KOPERNIKA 29.

PERFUMERYA ZENO & CO. nadworni dostawcy Wiedeń I., Graben 7. polecają bogato zaopatrzoną skład prawdziwych francuskich i angielskich oryginalnych perfum...

Co jest Schapirograph? Schapirograph jest stanowczo najlepszym aparatem do pomnażania pisma w druku czarnym i kolorowym.

XXXIV c. k. Loterya Państwowa. Pieniężna ta loterya jedyna w Austrii prawnie dozwolona, zawiera 16.404 wygrane w gotówce w łącznej sumie 442.900 koron.

NAJPIĘKNIEJSZE BUKIETY imieninowe, zaręczynowe i weselne. Zakład ogrodniczy połączony ze składem nasion i kwiatów ANTONIEGO KLIMOWICZA I SYNA.

Nowy przemysł krajowy WAŻNY dla P. T. WŁAŚCICIELI MASZYN PAROWYCH EDWARD HELLWIG we Lwowie ULICA KOPERNIKA 29.

OTWARTY CAŁY ROK
Sanatorium Dra Eug. Weigla
Lwów, ul. Hausnera l. 11
pod administr. kierownictwem Kazimierza Soleckiego
Nowo urządzone i przebudowane
Przyjmuje chorych na stały pobyt, celem leczenia wszelkich chorób z wyjątkiem zakaźnych i umysłowych.
Prospecta na żądanie wysyła. Zarząd.

Po cenach
redakcyjnych ogłoszenia de wszystkich bez wyjątku dzienników, lwowskich, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuskich etc.
Przyjmuje chorych na stały pobyt, celem leczenia wszelkich chorób z wyjątkiem zakaźnych i umysłowych.
Prospecta na żądanie wysyła. Zarząd.

Choroby weneryczne
i zastarzałe, obolga pięci chorób skórne i kobiece, ostabienie na tle nerwowym i leczy radykalnie Dr. FRISCH,
Pasaż Hausmana l. 8 Zabiegi lecznicze odbywają się pod osobistym dozorem. Badania mikroskopijne i endoskopijne w godz. od 8-10 i 2-5.
Wyciążenie dla Pań od 5-6.

Kalendarz powszechny galicyjski na rok 1902 wyszł z druku z nadesłaniem 1 Kor. wysyła Franco Drukarnia E. Winarska we Lwowie.
Praktykanta z lepszemu domu poszukuje skład aparatów fotograficznych Edmund Brodowski, Lwów, plac Halicki 14.
Kaucyonowana, rutynowana ekspedycja telegraficzna posiada zarząd posady w urzędzie pocztowym z ograniczoną służbą dzienną. "Posada" biuro dzienników w pasażu Hausmana Lwów.

Bardzo korzystne
zakupno towarów pozwala mi sprzedawać wszelkie artykuły w zakresie handlu żelaznego wchodzące po znacznie niższych cenach.
Piotr Chrzastowski
Lwów, plac Kapitulny Nr. 1, (naprzeciw Katedry).

Maszyny do szycia i hafu
Singera i inne sprzedaje za gotówkę z opustem 10%, lub na raty pod przystępnymi warunkami.
Jako trener i jockey, lub Futtermeister i jako koniuszy poszukuje miejsca Jan Pastuch dotychczasowy jockey i Futtermeister w majątku JW Ostaja Ostaszewskiego.
Sklep frontowy z dużym pokojem, kuchnią i piwnicą, w nowo wybudowanej kamienicy dworskiej w Dukli zaraz do wynajęcia.
Lokal na pracownię lub magazyn do najęcia ul. Łyczakowska 5.
Leonardówka
niearównanej dobroci wódka, cała flaszka 1 zł, pół flaszki 50 ct. do nabycia w handlu
Leonarda Soleckiego we Lwowie ul. Batorego 2.

Węgiel kamienny i Koks
najlepszej jakości sprzedaje Spółka Importu Węgla kamiennego we Lwowie, ul. Sykstuska 25 (dom Ichnatowicza).
Zalecona przez Towarzystwo lekarskie krakowskie
Woda Bilińska
wyrobu naszego pod kontrolą komisji przemysłowej towarzystwa lekarskiego używana bywa w katarach płuc i oskrzeli, wogóle przeciw kaszlowi z dobrym skutkiem.
Cena flaszki w Krakowie 15 ct.
Do nabycia w aptekach i drogueryach, skład dla Lwowa w aptece J. Wewiórskiego.
K. RZĄCA i CHMURSKI w Krakowie, właściciele fabryki wód mineralnych.

Ważne dla Pań!
Tylko za 10 zł.
Ważne dla Pań!
Tylko za 10 zł.
Ważne dla Pań!
Tylko za 10 zł.

Ważne dla Pań!
Tylko za 10 zł.
Ważne dla Pań!
Tylko za 10 zł.
Ważne dla Pań!
Tylko za 10 zł.

Ważne dla Pań!
Tylko za 10 zł.
Ważne dla Pań!
Tylko za 10 zł.
Ważne dla Pań!
Tylko za 10 zł.

Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Masłowski.

Jak powszechnie wiadomo, są
Richtera kotwiczne skrzynki budowlane
najmilszą i najlepszą dla dzieci zabawką
ktyw systematycznie w ten sposób dopełnianie, że se starej i nowej skrzynki wystawiać można wspaniale mosty żelazne z przepięknymi przyróżkami mostowymi.
Kto pragnie odbardować dzieci, ten niech niezwłocznie zażąda od podpisanej firmy nowego bogato ilustrowanego cennika, który przesyła się bezpłatnie i franco.

Nowo otworzony skład
aparatury i przyborów fotograficznych
WŁADYSŁAWA BORZEMSKIEGO
Lwów, Plac Halicki 12
poleca najwieważsze płyty i papiery, aparaty i wszelkie inne artykuły w najlepszym gatunku, po cenach najniższych.

ALPHONS CUSTODIS
WIEDEN
Najstarszy specjalny Zakład dla budowy okrągłych kominów fabrycznych
Naprawa i podwyższenie kominów bez przerwy w ruchu zakładu.
Przeszło 3.000 referencyj z wszystkich części świata. — Długoletnia gwarancja.
Generalna Reprezentacja dla Galicji: Bracia SCHLEYEN, Lwów, Pasaż Hausmana 5, Telefon 220.

Edmunda Riedla
HERBATE i KAWY
zbiór majowy 8-1.60
półki Congo sz. 1.60
Souchong cz. 2.
zbiór majowy 8-1.60
Kajow czarna 4-1.60
Melange de Lon. 4-1.60
Wysiewki herbaciane 1.80
Wysiewki najlepší herbaciane 1.60

Streptów, stacya kolei Zadzórze
Wysprzedaż
inwentarzy żywych i martwych oraz zapasów paszy
we wtorek 26 listopada b. r.

Całkowita gotówka nie wymagana!
Pod dogodnymi warunkami
dajemy osobom, będącym w możności płacenia, wszystkie nasze towary na kredyt i polecamy im dwany salonowy do pokoi, kościelne i ścienne, chodniki, linoleum, ceraty, franki, portyery, kapy na stoły i łóżka, koldry, kocy, materace na meble i różne inne przedmioty dekoracyjne.
Zarząd wiedeńskiego Magazynu „Au Louvre“
Lwów, ulica Sykstuska 6, (w Pasażu).

Jak powszechnie wiadomo, są
Richtera kotwiczne skrzynki budowlane
najmilszą i najlepszą dla dzieci zabawką,
ktyw systematycznie w ten sposób dopełnianie, że se starej i nowej skrzynki wystawiać można wspaniale mosty żelazne z przepięknymi przyróżkami mostowymi.
Kto pragnie odbardować dzieci, ten niech niezwłocznie zażąda od podpisanej firmy nowego bogato ilustrowanego cennika, który przesyła się bezpłatnie i franco.

Molla Proszki Seidlckie
Wódka francuska
Gł. skład wysył. A. MOLL c. k. dostawca nadw., Wiedeń, Tuchlauben.

Piwo okocimskie
sprzedają na szklanki tylko następujące firmy:
Nafuta Toepfer, ul. Trybunalska 12.
Adler M., plac Akademicki.
Agid Jakób, ul. Krakowska 25.
Baraniecki, Hotel pański, Grodecka.
Beigel K., plac Chorążczyński 1.
Bukalska Julia Szeptyckich 50.
Drucker J., ul. Grodecka.
Fried Jakób, Rynek 18.
Grünfeld M., Janowska.
Herold A., ul. Sykstuska 14.
Hellig Edward, ul. Kopernika.
Ilkó M., ul. Halicka.
Keil A., ul. Kopernika.
Kawiarnia Edison Karola Ludwika 88.
Kawiarnia teatralna
Kawiarnia europejska ul. Jagiellońska.
Kostkiewicz A., ul. Wąłowa.
Kossler D., ul. Pańska.
Kraus A., ul. Szarbocka.
Kreindler J., plac Bernardyński.
Kaniarvogel A., Jagiellońska 18.
Lemel S., ul. Grodecka 54.
Löwenheek J., ul. Trybunalska 4.
Łopaciński W., ul. Grodecka.

BOK OKOCIMSKI
(porter krajowy).
Baczewski Z. pl. Halicki.
Bukalska Julia Szeptyckich 50.
Garlunkel O., ul. Sykstuska 2.
Główny zastępstwo i skład piwa beczkowego u pp.
Restauracja hotelu warszawskiego
Schapira S., Rynek.
Potucek Ant., Batorego 26.

OZYASZA WIKSLA i Syna
ul. Bogusławskiego l. 13. Telefon Nr. 6. Skład piwa fiaskowego u p. S. WIESERA ul. Sykstuska l. 14.
Na przyszłość ogłaszam będąc każdej niedzieli w pismach lwowskich nazwiska restauratorów, którzy piwo okocimskie sprzedają, a nadto zastrzegam sobie wystąpić w drodze sądowej przeciwko sprzedawcy obcego piwa pod marką okocimskiego.
Jan Götz, browar w Okocimie.

Ważne dla miasta Rzeszowa.
Nowości z Wystawy Paryskiej można oglądać na Wystawie
Porcelany, Szkła, Majoliki i Samowarów
Kazimierza Lewickiego
w mieście Rzeszowie
na przeciąg dni kilku urzędziła.

Nowo otwarta we Lwowie
przy ulicy Kopernika 2, vis à vis pasażu Mikolascha
FILIA
Związku handlowego Kótek rolniczych W KRAKOWIE
utrzymuje na składzie i poleca
Kawę, Herbatę i wszelkie towary kolonialne; Mąkę, krupy i inne produkty spożywcze; Mydło, świece, artykuły domowe i gospodarskie; Wina węgierskie, austriackie i kuracyjne; Konlakti. Romy Jamalka, różne napoje gorące itd. itd.
Cenniki darmo i opiatnie.

Papier z fabryki Czerlańskiej.

Chorzeliów, Ogród
ma do sprzedania znaczną ilość drzewek do obsadzania dróg, krzewów oadobnych w wielu gatunkach i odmianach i na żywe płoty, oraz maliny potwarzające i sadzonki smacnych szparagów
Na żądanie cennik wysyła się natychmiast.
Ceny umiarkowane.
Adresować: Zarząd dóbr w Chorzeliowie.

Przeprowadzenia
Caro i Jellinek
Wiedeń. Peert
Lwów, Jagiellońska 22.
Pat. wozy 6 i 8 metrowe
Gwarancja za całość. 52 własnych wozów, melbowych pat.
CARO i JELLINEK
Lwów Jagiellońska 22, Telefon 40

Z Fiume rozsyła KAWĘ:
4 1/2 kilo Baina szlachetna zł. 4.50
4 1/2 " " Portorico " " 4.-
4 1/2 " " Jawy " " 5.85
do tego może być dopakowana Herbata la Souehong (herbata familijna) 1/4 K. zł. 1, 1/8 K. 50 et. w oryginalnych puszkach chińskich.
M. J. Rado, Fiume.

Panie i Panowie
ktożby ceniał rzeczywistość dobrą i elegancką suknią codzienną niż chędną naszych próbek sukna „Loden“, które darmo i franco wysyłamy.
Specjalności naszej firmy:
dla Pań 140 cm. szerokie K. 8 16
dla Panów 140 cm. " " 6 50
Pierwszy dom towarowy w Grazu
Jakomiplatz 13.
UWAGA: Grazi „Loden“ ma sławę światową, ponieważ w naszych fabrykach wyjątkowo czysta, wlna owca jest używana i tylko towar wykonany dostarczony.

Dla kanarków
barceńskich, rzepak letni kanar, owies kuszczy, klg. 40 ct. poleca skład nasion Antoniego Klimowicza i Syna we Lwowie plac Halicki 14.
Oryginalne piece Meidingerowskie i przciążłe palące
Chamoto, centralno do opalania drzewem i t. d.
M. Bode & Cie
Wien, V. Siebenbrunnengasse 44.
Telefon 8998.
Budapest, Prag, Graz.

Ploss-Stauffer-Kitt
w tubach i szklankach
premiowany kilka razy złotymi i srebrnymi medalami, nieprześcigniony w kiotowaniu polananych przedmiotów, we Lwowie u Artura Bartoza i u Tadeusza Okornickiego, skład porcelany.

Jestś pan głuchy?
każdy rodzaj głuchoty z niedomagania słucho jest uleczalnym naszym nowym wynalaskiem, tylko głusi z urodzenia są nieuleczalni. Szum w uszach ustaje w tej chwili. Bezpłatnie badania i objaśnienia. Każdy może się małym kosztem w domu leczyć. Internationales Ohrenheil-Anstalt 596 La Salle Ave, Chicago Ill.

Józef Iwanicki
HANDEL MASZYN DO SZYCIA
Lwów, Hotel Żorża.
Rok założenia 1872
Roznna sprzedaż 750 maszyn

Spradaż, zamiana i naprawa maszyn do szycia, części składowe: nici, oliwa, igły itp. Maszyny sprowadzam tylko pełnymi wagonami z najlepszych fabryk zagranicznych i wiedeńskich. — Nie wysyłam agentów dla balamucenia P. T. Oddziałów. — Ajenci chodzą po domach tylko z fabryk żydowskich i dostają za sprzedaż ręcznej maszyny 10 zł, a za nożną 20 zł, a odbiorcy za to lichy i drogi zapłacony towar. — Każdy handel mający dobry towar i miernie ceny, ajentów wysyłać nie może.
200 maszyn do szycia jest zawsze na składzie do wyboru. Najlepsze do hafu ratami 77 zł, gotówką 70 zł.
Józef Iwanicki
mechanik i specjalista, Lwów, Hotel Żorża.
Proszę żądać cenniki.